
 
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Ufficio Reclutamento Personale Tecnico Amministrativo, Interinali e CEL 
Via Università 4, Modena 

Tel.: 059/2056512 – 2056445-7078-6450 
http://www.ufficioselezioneassunzione.unimore.it  

email: ufficio.selezioneassunzione@unimore.it 
pec: selezioni@pec.unimore.it 

 
Pubblicato sull’Albo online di Ateneo 

LA DIRIGENTE 
 

VISTA la nota di chiarimenti del Ministero dell’Università e Ricerca relativa alle "Azioni di informazione e 
comunicazione a cura dei soggetti attuatori PRIN 2022 Decreto n. 104 del 2 febbraio 2022 e PRIN 2022 PNRR 
Decreto n. 1409 del 14 settembre 2022" in relazione alla quale i Soggetti Beneficiari devono assolvere ai seguenti 
obblighi: mostrare correttamente e in modo visibile in tutte le attività di comunicazione a livello di progetto 
l’emblema dell’UE con un’appropriata dichiarazione di finanziamento che reciti “finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”; garantire che i destinatari finali del finanziamento dell’Unione nell’ambito del PNRR 
riconoscano l’origine e assicurino la visibilità del finanziamento dell’Unione nell’ambito dell’iniziativa Next 
Generation EU; se necessario, utilizzare per i documenti prodotti il disclaimer: “Finanziato dall'Unione europea – 
Next Generation EU”; 
VISTE le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori degli interventi PNRR in Italia di cui il 
Ministero dell'Università e della Ricerca è amministrazione titolare”, versione 1.0 dell’8 febbraio 2024; 
CONSIDERATA la necessità, laddove nella prima fase di attuazione dei progetti tali disposizioni non siano state 
integralmente rispettate, di procedere tempestivamente a un’integrazione degli atti volta a sanare eventuali 
irregolarità in materia di informazione e comunicazione, anche tramite l’adozione di rettifiche in tal senso anche 
meramente formali, che rechino i corrispondenti loghi nonché la dicitura: “finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
VISTO il decreto del 13.10.2023 prot. nr. 256345 - rep. nr. 277/2023, con il quale è stata bandita la procedura 
selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di nr. 1 assegno di ricerca junior presso il Dipartimento 
di Studi Linguistici e Culturali, tutor: Prof. Lorenzo BERTUCELLI, pubblicato sull’Albo online dell’Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia; 
CONSIDERATO che tutti gli atti successivi al precitato decreto riportano i corrispondenti loghi con la dicitura: 
“finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 

D E C R E T A 

Art. unico 

Le premesse del bando relativo alla procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di nr. 1 
assegno di ricerca junior presso il Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali, tutor: Prof. Lorenzo BERTUCELLI, 
pubblicato sull’Albo online dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, bandita con decreto del 
13.10.2023 prot. nr. 256345 - rep. nr. 277/2023, sono integrate come segue:  
 
“VISTO il Regolamento (UE) n. 852/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 relativo 
all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) n. 
2088/2019 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare 
un danno significativo (DNSH, “Do Not Significant Harm”); 
VISTA la Comunicazione della Commissione europea C(2021) 1054 final del 12 febbraio 2021, recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
VISTO il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-
2027; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), ufficialmente presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTI gli Operational Arrangements (OA) relativi al PNRR dell'Italia, con i quali sono stabiliti i meccanismi di 
verifica periodica (validi fino al 2026) relativi al conseguimento dei traguardi ed obiettivi (Milestone e Target) 
necessari per il riconoscimento delle rate di rimborso semestrali delle risorse PNRR in favore dell'Italia, stipulati 

http://www.ufficioselezioneassunzione.unimore.it/
mailto:ufficio.selezioneassunzione@unimore.it
mailto:selezioni@pec.unimore.it


 
in data 28 dicembre 2021; 
VISTA la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in particolare la 
componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse 
Nazionale (PRIN) – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, dedicata ai Progetti di ricerca di Rilevante Interesse 
Nazionale; 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” e, in particolare, l’articolo 1, comma 870, della che istituisce, nello 
stato di previsione della spesa del MIUR, il Fondo per gli Investimenti nella Ricerca Scientifica e Tecnologica 
(FIRST); 
VISTO il Decreto-Legge 9 maggio 2020, n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito con 
modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, e, in particolare, l’articolo 238, comma 4, il quale ha disposto 
l’incremento del Fondo FIRST per l'anno 2021 di 250 milioni e per l'anno 2022 di 300 milioni di euro, al fine di 
predisporre un nuovo programma per lo sviluppo di Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) i quali, per 
complessità e natura, richiedano la collaborazione di più atenei o enti di ricerca; 
VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, 
concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e, in particolare, l’articolo 8, comma 5, 
del predetto D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n.108 
VISTO il Programma Nazionale per la Ricerca 2021-2027, approvato con Delibera del CIPE n.74/2020 (G.U. Serie 
Generale n. 18 del 23 gennaio 2021); 
VISTO il manuale su “Sistema di gestione e controllo del Ministero dell’Università e della Ricerca, Amministrazione 
centrale titolare di interventi del PNRR Italia – versione 1.0” fornito dall’Unità di missione di livello dirigenziale 
generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presso il Segretariato 
generale del Ministero dell’università e della ricerca, che fornisce una tabella di dettaglio riportante le assegnazioni 
di cui ai predetti DD.MM. dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e 23 novembre 2021, dei c.d. “progetti 
in essere”, tutti afferenti all’intervento M4C2-1.1., tra cui risultano le risorse PRIN già stanziate ai sensi dell’art. 
238, comma 4, del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020; 
VISTO il D.D. n. 104 del 2 febbraio 2022, Bando PRIN 2022, finalizzato alla promozione del sistema nazionale di 
ricerca, al rafforzamento delle interazioni tra università ed enti di ricerca ed a favorire partecipazione italiana alle 
iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e innovazione dell'Unione Europea; 
VISTA nota a firma del Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche, Metaboliche e Neuroscienze ns prot. nr. 
247660 del 3/10/2023 relativa all’attivazione di un assegno per lo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito 
del progetto PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente C2 Investimento 1.1 “Fondo per il Programma 
Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)”, “PRIN2022PERSICO - Identificazione dei 
composti prodotti dal microbiota intestinale attivamente coinvolti nella fisiopatologia del Disturbo dello Spettro 
Autistico” , codice progetto 2022X7NH4W (CUP E53D23011640006); 
VISTO che il progetto è finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. 
 
Resta fermo quant’altro stabilito nel decreto del 13.10.2023 prot. nr. 256345 - rep. nr. 277/2023 citato in 
premessa. 
 
Modena, 6.3.2024 
 

LA DIRIGENTE 
(dottoressa Maria Raffaella INGROSSO) 

Firmato digitalmente ai sensi del Dec. Lgs. N. 82/2005 


		2024-03-06T11:52:23+0100
	MARIA RAFFAELLA INGROSSO




